－1－

平成 18 年 8 月 28 日

        各    位

            上場会社名  株 式 会 社  学 習 研 究 社

                           代表者名   取締役社長  遠 藤 洋 一 郎

      本店所在地 東京都大田区上池台４－４０－５

        コード番号   ９４７０ （東証一部）

         （情報取扱責任者）

         取締役経理部担当  中  森    知

                         ℡  03－3726－8051

子会社の合併に関するお知らせ

      本日開催の「株式会社アンセス」及び「株式会社アンセス幼児教育研究所」当社子会社臨時株主総会におい

て、株式会社アンセスを存続会社とする合併契約が決議されましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．合併の目的

両子会社の業務の重複部分を統合し、小学校から中高受験指導までの一貫した進学指導及び一体的組織運

営を可能とすることにより、「桐杏学園」ブランドの価値向上と経営の効率化を目指すものです。

２．存続会社

①商    号       株式会社 アンセス

②所 在 地       東京都豊島区西池袋五丁目４番６号

③設    立       昭和 56 年 3 月 3日

④資 本 金       ８千 4百万円

⑤代 表 者       宮原 博昭

⑥発行済株式数   6 万２千株

⑦大 株 主       株式会社 学習研究社 100%

3．消滅会社

①商    号       株式会社 アンセス幼児教育研究所

②所 在 地       東京都渋谷区恵比寿西一丁目３番 10 号

③設    立       昭和 5２年 12 月８日

④資 本 金       １千万円

⑤代 表 者       宮原 博昭

⑥発行済株式数   ２０株

⑦大 株 主       株式会社 学習研究社 100%

－2－

４．合併の方式

株式会社アンセスを存続会社とする吸収合併で、株式会社アンセス幼児教育研究所は解散いたします。

５．合併の日程と比率

①合併期日      平成 18 年 10 月 1 日

②合併比率      株式会社アンセス幼児教育研究所 1株につき、株式会社アンセス株 1,581 株を割当交付

いたします。（当社の 100%子会社同士の合併であるため、合併比率の取り決めの必要は

ありませんが、1株当りの株主資本金額の調整のため新株式発行を行っています）

６．合併後の状況

①商    号      株式会社 学研クエスト

                (存続会社である株式会社アンセスを、平成 18 年 10 月 1 日に商号変更)

②所 在 地      東京都荒川区西日暮里四丁目 1番 20 号

③代 表 者      宮原 博昭

④決 算 期      3 月 31 日

⑤事業内容      教育事業

⑥資 本 金      ９４百万円

⑦発行済株式数   93,620 株

⑧当社出資比率   100%

７．業績に与える影響

両社とも平成 19 年 3 月期中間決算より連結子会社となりますが、今期における当社連結業績に与える

影響は軽微であり、現時点では業績予想に変更はありません。

以    上